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[Stats- og udenrigsministeren.] 
i forsvaret af Danmark, men også et led i 
NATOs fælles forsvar. Under NATOs au- 
spicier blev der derfor i 1951 indgået en 
overenskomst mellem Danmark og USA om 
forsvaret af Grønland. De anlæg, der er 
nødvendige for dette forsvar, drives dels af 
Danmark, dels af USA. Det vil naturligvis 
fra tid til anden være nødvendigt at til- 
passe og forbedre forsvaret af Grønland på 
samme måde, som det også sker med for- 
svaret i den øvrige del af Danmark og i 
andre lande både mod vest og øst. På grund 
af de specielle geografiske og klimatiske 
forhold i Grønland vil det i reglen være 
nødvendigt at  foretage en række forbe- 
redende undersøgelser, inden man dér kan 
gøre brug af de fremskridt, der er sket 
inden for teknikken. 

Disse undersøgelser, som er forudset i 
overenskomsten af 1951, finder kun sted 
efter forudgående aftale med danske myn- 
digheder. De fører ikke altid til noget 
resultat, men såfremt det viser sig, at der 
er mulighed for at overvinde de specielle 
klimatiske og geografiske hindringer for 
påtænkte forbedringer, bliver sagen natur- 
ligvis forelagt for regeringen og derefter 
for det udenrigspolitiske nævn, således som 
det altid har været tilfældet. 

Det ærede medlem hr. Johan Poulsen var 
inde på en række af de problemer, som er 
af størst betydning for det færøske samfund 
i dag. Det ærede medlem berørte særlig 
spørgsmålet om udbygning af havne, ud- 
bygning af veje og en forbedring af sygehus- 
forholdene. Det er ikke ukendte problemer 
for mig. På min rejse til Færøerne stiftede 
jeg et direkte bekendtskab med disse 
spørgsmål, men de behandles jo i øvrigt 
alle enten her eller på Færøerne. Finans- 
udvalget har for kort tid siden bevilget et 
tilskud til en teknisk undersøgelse af havne- 
forholdene i Thorshavn, en undersøgelse, 
som skal udføres af den polytekniske lære- 
anstalts havnebygningslaboratorium. Fi- 
nansudvalget har i øjeblikket spørgsmålet 
om et statslån på 1 mill. kr. til finansiering 
af vejbygningsarbejdet på Syderö til be- 
handling, og sygehusbestyrelsen i Klaksvig 
arbejder med projekt til en modernisering 
af Klaksvig sygehus. Også spørgsmålet 
om en modernisering af sygehuset i Thors- 
havn er under behandling. 

På det foreliggende grundlag kan jeg 
ikke fremsætte konkrete løfter, men jeg 
mener, at vi 홢 regeringen og det høje 
ting 홢 allerede har vist vor velvillige ind- 
stilling. Og tanken, som det ærede medlem 
hr. Johan Poulsen var inde på, om en fælles 
forhandling om en prioritetsliste for løs- 
ningen af opgaverne over en årrække frem- 
førte jeg selv i Thorshavn. Det skulle derfor 
glæde mig, om den blev realiseret. 

Til det ærede medlem hr. Hans Schmidt 
vil jeg gerne sige, at jeg med glæde har 
bemærket hans tilslutning til de udtalelser, 
som jeg fremsatte i programerklæringen. 

Det ærede medlems tale indeholder en 
række spørgsmål, der egner sig til drøftelse 
med forskellige af mine kolleger i regeringen, 
men giver i øvrigt ikke mig anledning til 
at føje noget til mine tidligere udtalelser om 
grænsespørgsmålet. 

Vedrørende bemærkningerne om et dansk- 
tysk kontaktudvalg vil jeg blot sige, at 
efter min opfattelse blev der taget endelig 
stilling til dette spørgsmål under mindre- 
talsdrøftelserne for 1 % år siden. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
har rejst spørgsmålet om, hvornår syge- 
forsikringskommissionen kan gøre sit arbejde 
færdigt. Jeg kan herom henvise til de op- 
lysninger, der i det høje ting i spørgetiden 
den 26. september d. å. blev givet det 
ærede medlem fru Ragnhild Andersen om 
det samme spørgsmål. Siden da har syge- 
forsikringskommissionen haft et møde, og 
socialministeren har talt med kommissionens 
formand, der har oplyst, at arbejdet i 
kommissionen vil blive søgt. fremskyndet, 
og jeg kan over for det ærede medlem til- 
føje, at regeringen på samme måde som 
det ærede medlem er interesseret i, at der 
snarest kommer til at foreligge en afklaring 
med hensyn til de problemer, som syge- 
forsikringskommissionen beskæftiger sig 
med. 

En del af de spørgsmål, det ærede medlem 
hr. Bertel Dahlgaard i øvrigt var inde på, 
vil blive besvaret af finansministeren og 
økonomi- og arbejdsministeren. Jeg skal 
ikke indlade mig på nogen debat med det 
ærede medlem om socialisme, liberalisme, 
konservatisme og social-liberalisme eller 
om datoerne for diverse ideers dødelige 
bortgang. Jeg skal blot sige, at det ærede 
medlem og hans parti ved mange lejligheder 


